СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 ЦАЦИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СВЕТОЯРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

 10.04.2017г                                                 № 46/127
«Об утверждении правил работы

муниципальных кладбищ и порядка

их содержания Цацинского сельского

поселения Светлоярского муниципального

района Волгоградской области»

 На основании Федеральных законов   «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г.  № 131-ФЗ,      «О погребении и похоронном деле» от 12.01.1996 г.  № 8-ФЗ,  руководствуясь Уставом Цацинского сельского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области, Совет депутатов Цацинского сельского поселения
Решил:

1. Утвердить прилагаемые правила работы муниципальных кладбищ и порядок их содержания.

2. Настоящее решение подлежит обнародованию согласно установленному порядку.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования.

4. Контроль над исполнением данного решения возложить на заместителя главы Цацинского сельского поселения.

Председатель Совета депутатов                                              Глава Цацинского

Цацинского сельского поселения                                           сельского поселения

____________Н.И.Иванова                                                     ___________Н.Н.Попова

Приложение

к решению Совета депутатов

Цацинского сельского поселения

                                                                                                      от 10.04.2017г.   № 46/127

П Р А В И Л А

РАБОТЫ МУНИЦИПАЛЬНЫХ КЛАДБИЩ И ПОРЯДОК ИХ СОДЕРЖАНИЯ

    Настоящие правила разработаны в соответствии с Федеральным законом «О погребении и похоронном деле» от 12.01.1996 № 8-ФЗ, Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.06.2011 № 84 «Об утверждении СанПин 2.1.2882-11 «Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения», в целях обеспечения надлежащего содержания кладбищ.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Муниципальные общественные кладбища находятся в ведении Цацинского сельского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области.

2. Кладбища открыты для посещения ежедневно с мая по сентябрь с 9.00 до 19.00. часов и с октября по апрель с 9.00.до 16.00 часов.

3. Земельный участок для захоронения умершего отводится по установленным нормам. В пределах отведенного земельного участка после захоронения могут устанавливаться надгробные сооружения в соответствии с утвержденными размерами.

2. ПОРЯДОК ЗАХОРОНЕНИЯ.

УСТАНОВКА НАДМОГИЛЬНЫХ СООРУЖЕНИЙ, ЭКСГУМАЦИЯ ОСТАНКОВ

1. Захоронений умершего производится по предъявлении свидетельства о смерти.

2. Установить следующие размеры выделенных земельных участков под захоронения:

- под захоронение тела в гробу на новых участках кладбища – 5 кв.м.;

- под захоронение тела в гробу на старых участках кладбища – 1,0 м  х 2,0 м;

- проходы по длинной стороне могилы,  в т.ч. между оградами, устанавливаются:

              шириной 1,0 м.,  по узкой - 0,5 м ;

3. Захоронение в родственные могилы допускаются в пределах имеющегося участка по
истечении 10 лет после последнего захоронения с разрешения администрации по
заявлению граждан (организаций), на  которых зарегистрирована могила.

При захоронении в родственные могилы, у которых сроки после последнего
захоронения менее 10 лет, необходимо согласование службы санитарно-
эпидемического надзора.

4. На свободном месте родственного участка захоронение производится по письменному заявлению гражданина, на которого оформлен участок, либо при отсутствии с его стороны возражений – по заявлению других лиц, берущих на себя  расходы по новому захоронению.

5. Захоронения в могилы, признанные в установленном порядке бесхозными, производится на общих основаниях.

6. Захоронения в родственные могилы, на которые нет архивных документов, или на свободные места,  в оградах с такими могилами,  производятся с разрешения администрации на основании письменных заявлений близких родственников,  (степень их родства и право на имущество: памятники, ограждения и другие  надгробные сооружения должны быть подтверждены соответствующими документами, а при их отсутствии решением суда) при предъявлении гражданами документов, подтверждающих захоронение на этом кладбище.

7. Каждое захоронение регистрируется в книге установленной формы с указанием фамилии, имени, отчества умершего, даты смерти, даты захоронения.

8. Надмогильные сооружения (памятники, ограды, цветник, цоколи и др.) на могилах, на которые имеются сведения в администрации, устанавливаются или заменяются на другие с разрешения при предъявлении документов на их изготовление (приобретение), после чего регистрируются.

9. Надмогильные сооружения не должны по высоте превышать следующих максимальных размеров:

- памятники над захоронениями тел в гробу – 2,0 м;

- ограды – 0,8 м.;

- цоколи – 0,18 м.

10. Установленные гражданами (организациями) надмогильные сооружения (памятники,
цветники и др.) являются их собственностью.

11. Установка памятников, стел, мемориальных досок, других памятников-знаков и
надмогильных сооружений возможна только в пределах захоронения.

12. Установка новых или нанесение на имеющиеся надмогильные сооружения надписей, не соответствующих действительности, запрещается.

13. Граждане, превысившие утвержденные размеры надмогильных сооружений
(обелиски, ограды) без разрешения администрации предупреждаются в течение 20
дней о допущенном нарушении, после чего комиссией, созданной администрацией
демонтажу за счет владельца сооружений.

3. ОБЯЗАННОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ

1. Администрация обязана содержать кладбища в надлежащем порядке и обеспечивать:

- соблюдение установленных норм и правил захоронения;

- постоянное содержание в надлежащем порядке братских могил и могил,
находящихся под охраной государства;

- соблюдение правил пожарной безопасности.

4. СОДЕРЖАНИЕ МОГИЛ, НАДМОГИЛЬНЫХ СООРУЖЕНИЙ

1. Граждане (организации), производящие захоронения, обязаны содержать сооружения и зеленые насаждения (оформленный могильный холм, памятник, цоколь, цветник, необходимые сведения о захоронениях) в надлежащем состоянии собственными силами либо силами предприятия, оказывающего вышеуказанные услуги за плату по прейскуранту.

2. При отсутствии сведений о захоронениях, а также в случае неоказания надлежащего ухода за могилами (разрушенные или деформированные памятники, кресты, ограды, неоформленный могильный холм, неухоженные зеленые насаждения, наличие сорной растительности, отсутствие каких-либо надмогильных сооружений и др.) могилы признаются бесхозными в следующем порядке:

   - ежегодно в мае комиссия, созданная администрацией сельского поселения, проводит обследование кладбища на предмет выявления бесхозных могил, сведения о которых фиксируются в специальной книге;

   - на могильном холме захоронения, имеющего признаки бесхозного, устанавливается трафарет (с указанием даты установки) с предупреждением лицу, ответственному за него, о необходимости приведения захоронения в порядок и обращения в администрацию;

-  если в течение 5 лет не будут приняты меры к наведению порядка, очередная комиссия составляет акт о признании захоронения бесхозным;

- по истечении года, если к наведению порядка так и не будут приняты меры, надмогильные сооружения изымаются, а земельный участок используется на общих основаниях.

5. ПРАВИЛА ПОСЕЩЕНИЯ КЛАДБИЩ

1. Граждане (организации), произведшие захоронение, обязаны содержать захоронение и надмогильные сооружения в надлежащем состоянии.

2. На территории кладбища посетители должны соблюдать общественный порядок и тишину.

3. На территории кладбища запрещается:

- устанавливать, переделывать и снимать памятники и другие надмогильные сооружения, мемориальные доски без уведомления администрации;

- портить надмогильные сооружения, мемориальные доски, оборудование кладбища, засорять территорию;

- ломать зеленые насаждения, рвать цветы;

- водить собак, пасти домашних животных, ловить птиц;

- разводить костры, добывать песок и глину, резать дерн;

- находится на территории кладбища после его закрытия;

- производить рытье ям для добывания грунта, оставлять запасы строительных и других материалов;

- присваивать чужое имущество, производить его перемещение и другие самоуправные действия. Виновные в этом привлекаются к ответственности в установленном порядке;

- распространять произведения изобразительного искусства, в которых изображено умершее лицо, без согласия близких родственников;

- проезд на территорию кладбища разрешается только транспорту, обслуживающему похороны или доставляющему надгробные сооружения (памятники, ограды).

4. Данные Правила вывешиваются для всеобщего обозрения на видных местах во всех подведомственных организациях.